

Số: 154 /BC-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 8 năm 2020

KHẨN

BÁO CÁO

Sơ kết phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội
Đảng bộ các quận, huyện và Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI,
nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng
(từ ngày 01 tháng 5 năm 2020 đến ngày 30 tháng 7 năm 2020)

Phần thứ nhất

TÓM TẮT KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA ĐỢT 1

Thực hiện Kết luận số 4819-TB/TU ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức đợt thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các quận, huyện và Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 795/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2020 về phát động phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp. Phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp được tổ chức thành 3 đợt:

Đợt 1: Từ ngày 07 tháng 3 năm 2020 đến ngày 30 tháng 4 năm 2020 (kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước)

Đợt 2: Từ ngày 01 tháng 5 năm 2020 đến ngày 30 tháng 7 năm 2020 (kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh)

Đợt 3: Từ ngày 01 tháng 8 năm 2020 đến ngày 23 tháng 9 năm 2020 (kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam)

Phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp được triển khai sâu rộng đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn Thành phố. Qua đó, các cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở tùy vào tình hình thực tế đã tập trung, chỉ đạo quyết liệt việc triển khai, phát động phong trào thi đua tại địa phương, đơn vị mình theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố cùng với việc triển khai thực hiện, bám sát tình hình, điều chỉnh kịp thời các giải pháp qua từng giai đoạn diễn biến khác nhau của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Thành phố. Thành phố triển khai 06 nguyên tắc chống dịch: Ngăn chặn - Phát hiện - Cách ly - Khoanh vùng - Dập dịch - Điều trị và phương châm 5 tại chỗ: (1) Chỉ huy tại chỗ, (2) Đảm bảo cơ sở cách ly, chữa trị, trang thiết bị, thuốc điều trị tại chỗ, (3) Đảm bảo nhân lực tại chỗ, (4) Kinh phí tại chỗ, (5) Xác định nhiệm vụ, phương án phòng chống

dịch tại chỗ. Qua đó, các tập thể, cá nhân và nhân dân Thành phố cùng đồng tâm hiệp lực, ra sức thi đua, sáng tạo để đạt những thành tích tiêu biểu, đóng góp chung vào sự phát triển của Thành phố.

Ngày 19 tháng 5 năm 2020, Thành phố đã tổ chức Hội nghị Sơ kết Đợt 1 phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các quận, huyện và Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhân kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (từ ngày 08 tháng 3 năm 2020 đến ngày 30 tháng 4 năm 2020). Kết quả Đợt 1 thể hiện, đa số các đơn vị đã hoàn thành đúng tiến độ các công trình, dự án của 10 nội dung thi đua đã đăng ký về thành phố. Tại Hội nghị, Ủy ban nhân dân Thành phố đã trao tặng Bằng khen cho 01 tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua, tặng Bằng khen cho 122 tập thể và 113 cá nhân đã có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tham gia, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Thành phố.

Phần thứ hai

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA ĐỢT 2

Trong giai đoạn này, tình hình dịch bệnh Covid-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh có chiều hướng ít nghiêm trọng, khi các ca lây nhiễm mới trong cộng đồng giảm và không có ca tử vong nào. Việc duy trì con số “Không người chết” trở nên cực kỳ quan trọng, nó là biểu tượng trung tâm của công cuộc “Chống dịch như chống giặc”. Thành phố tiếp tục chủ động, tích cực triển khai thực hiện nghiêm và có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ bằng nhiều hoạt động, biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, tiếp tục giám sát phát hiện ca bệnh, triển khai hoạt động hỗ trợ tiếp nhận, cách ly y tế cho người nước ngoài là nhà đầu tư nhập cảnh vào Thành phố để làm việc, chỉ đạo các ngành, các cấp, người dân, doanh nghiệp xác lập trạng thái bình thường mới trong các hoạt động kinh tế - xã hội, dẫn dắt xã hội trở lại ổn định trên tinh thần tập trung đẩy mạnh các hoạt động phục hồi kinh tế.

Với phương châm “An toàn, an tâm và an sinh xã hội”, Thành phố tiếp tục tập trung thực hiện “Nhiệm vụ kép” vừa hạn chế những tác động của dịch bệnh, phân đấu ngăn chặn, xử lý tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn, đồng thời vừa tổ chức các hoạt động thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp bằng nhiều hình thức phù hợp để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố năm 2020 theo kế hoạch đã đề ra. Kết quả thực hiện như sau:

1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu kinh tế - văn hóa - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2020

Với sự khắc phục khó khăn trong quý 1 do dịch bệnh Covid-19 gây ra và sự nỗ lực tích cực của các đơn vị thuộc Thành phố, trong 6 tháng đầu năm, Thành phố đã phấn đấu thực hiện đạt được một số kết quả chủ yếu như sau:

Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) dự ước tăng 2% so với cùng kỳ (cùng kỳ tăng 7,86%). Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện ước đạt 163.201,095 tỷ đồng, đạt 40,21% dự toán, giảm 14,39% so với cùng kỳ. Thu hút vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 2,01 tỷ USD (bằng 65,27% so với cùng kỳ). Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa của doanh nghiệp ước đạt 20,7 tỷ USD, tăng 5,8% so với cùng kỳ (cùng kỳ tăng 9,2%). Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) của Thành phố tăng 1,8% so với cùng kỳ (cùng kỳ tăng 7,0%). Giá trị sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp trên địa bàn Thành phố tăng 3,11% so với cùng kỳ (cùng kỳ tăng 6,08%). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 614.591 tỷ đồng, giảm 3,7% so với cùng kỳ (cùng kỳ tăng 12,2%).

Tổng số lao động được giải quyết việc làm trong 6 tháng đầu năm là 145.787 lượt người (đạt 48,6% kế hoạch năm) và số chỗ việc làm mới được tạo ra đạt 66.519 chỗ (đạt 49,27% kế hoạch năm); có 271.080 lượt người được tư vấn việc làm, 83.886 lượt người được giới thiệu việc làm, 47.015 người được nhận việc làm và có 70.000 người nhận quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp.

Ngành du lịch Thành phố đã triển khai các giải pháp kích cầu du lịch nội địa thông qua các hoạt động liên kết, xúc tiến du lịch với cá tỉnh, thành là trong giai đoạn tình hình dịch bệnh cơ bản được kiểm soát. Trong 6 tháng đầu năm 2020, lượng khách quốc tế đến Thành phố đạt 1.303.750 lượt, giảm 69,3% so với cùng kỳ, đạt 14,49% kế hoạch năm 2020. Tổng doanh thu du lịch Thành phố 6 tháng đầu năm đạt 28.395 tỷ đồng, giảm 58,1% so với cùng kỳ, đạt 19,3% so với kế hoạch năm.

Thành phố duy trì đảm bảo nước sạch cho 100% hộ dân; đảm bảo thu gom, vận chuyển, xử lý bình quân 8.915 tấn/ngày chất thải rắn đô thị, đạt tỷ lệ 100%; đảm bảo tỷ lệ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn công nghiệp, chất thải nguy hại đạt 100%; thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế đạt tỷ lệ 100%.

Thành phố đã tổ chức lễ giao quân năm 2020 cho 3.804 công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, đạt 100% so với chỉ tiêu. Số vụ phạm pháp hình sự ghi nhận 1.979 vụ (giảm 1,8% so với cùng kỳ); xảy ra 262 vụ tai nạn giao thông đường bộ từ ít nghiêm trọng trở lên (giảm 63 vụ so với cùng kỳ), làm chết 248 người (giảm 54 người so với cùng kỳ); xảy ra 171 vụ cháy, giảm 15 vụ so với cùng kỳ.

2. Về kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19:

Từ sau ngày 30 tháng 4 năm 2020, Thành phố chỉ phát hiện các ca bệnh trong khu cách ly tập trung ngay sau khi nhập cảnh. Mặc dù, không phát hiện ca bệnh trong cộng đồng nhưng Thành phố vẫn duy trì nhiều hoạt động tuyên truyền, giám sát nhằm phát hiện sớm và ngăn chặn sự xâm nhập ca bệnh vào Thành phố gồm các hoạt động: Đa dạng hóa hoạt động thông tin giáo dục và truyền thông để thay đổi hành vi người dân thành phố; giám sát chặt chẽ người nhập cảnh trên các chuyến bay giải cứu chuyên gia, viên chức ngoại giao, đồng bào qua Sân bay Tân Sơn Nhất, ga tàu hỏa và Cảng Sài Gòn; giám sát nhập cảnh trái phép, các tổ bay quốc tế lưu trú tại Thành phố và giám sát tại các cơ sở

khám, chữa bệnh trên địa bàn; Đồng thời, tiếp tục tổ chức huấn luyện, củng cố đội ngũ, sẵn sàng ứng phó khi dịch xảy ra.

Đặc biệt, từ đầu tháng 5 đến ngày 23 tháng 7 năm 2020, đã giám sát đối với 2.704 hành khách tại sân bay quốc tế, trong đó đón 769 chuyên gia nước ngoài và 26 viên chức ngoại giao và 1.909 công dân Việt Nam từ các nước có tình hình dịch bệnh bùng phát nghiêm trọng. Ngoài ra, ngành Y tế Thành phố đã phối hợp với Bệnh viện Chợ Rẫy tham gia tích cực trong điều trị thành công ca bệnh nhiễm Covid-19 rất nặng (bệnh nhân số 91 là người nước ngoài) và đưa bệnh nhân hồi hương một cách an toàn. Thành tích trong công tác phòng, chống dịch của Thành phố Hồ Chí Minh đã đóng góp tích cực, hiệu quả vào thành tích phòng chống dịch của Việt Nam, đã được truyền thông và nhiều tổ chức quốc tế đánh giá cao.

Riêng từ ngày 25 tháng 7 năm 2020, Thành phố đã tổ chức hoạt động kiểm dịch y tế tại ga quốc nội sân bay Tân Sơn Nhất và ga xe lửa đối với chuyến bay, chuyến tàu đến từ Đà Nẵng của 122 chuyến bay đối với 18.229 hành khách, trong đó 03 người có triệu chứng nghi ngờ được chuyển các bệnh viện để cách ly điều trị và xét nghiệm. Giám sát người đến từ Đà Nẵng kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2020, tại các quận huyện đã tiếp nhận 51.664 người đến khai báo y tế, lấy mẫu xét nghiệm cho 51.103 người, trong đó 45.390 mẫu có kết quả âm tính.

3. Về kết quả phát động thi đua (Đợt 2) 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các quận, huyện và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Theo báo cáo sơ kết phong trào thi đua (Đợt 1) 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp vẫn còn 44 đơn vị (là các đơn vị thuộc ngành dọc, các Đảng ủy khối cơ sở các Bộ tại Thành phố, các Hội xã hội từ thiện, các trường đại học và các công ty thuộc Thành phố...) chưa gửi văn bản đăng ký thi đua và 13 đơn vị chưa gửi báo cáo sơ kết giai đoạn 1 về Thành phố. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) đã có văn bản nhắc các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung thi đua theo Kế hoạch.

Tính đến ngày 30 tháng 7 năm 2020 có 148/178 đơn vị được Ủy ban nhân dân Thành phố phân chia thành cụm, khối thi đua hàng năm tổ chức phát động thi đua tại đơn vị (đạt 83,15%, tăng 11,24%) và đăng ký thi đua với 1.028 công trình, dự án (tăng 24 công trình, dự án)

Theo tổng hợp đăng ký thi đua và Báo cáo sơ kết Đợt 2 của các đơn vị, có 159 công trình, dự án đăng ký thi đua thực hiện trong giai đoạn 2, trong đó có 123 công trình, dự án đã hoàn thành đúng tiến độ thời gian đăng ký (đạt tỷ lệ 77,36%), cụ thể:

Nội dung 1: Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” (gọi tắt là Chỉ thị số 19-CT/TU).

Theo báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường tính đến ngày 27 tháng 7 năm 2020 tổng các phường, xã, thị trấn được công nhận đạt tiêu chí “Sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch” **đạt tỷ lệ 71,1%**, tăng 12,1% so với Đợt 1.

Chính quyền các cấp tiếp tục duy trì, tổ chức đối thoại với người dân về thực trạng vấn đề vệ sinh môi trường tại địa bàn, vận động người dân tham gia cùng thực hiện chủ trương của Thành phố và lắng nghe góp ý, hiến kế của người dân trong công tác quản lý lĩnh vực môi trường; vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường phố và kênh rạch; hưởng ứng không sản xuất, không sử dụng túi ni lông khó phân hủy, thu gom chất thải rắn nguy hại... Đến nay, có 322/322 phường, xã, thị trấn đã tổ chức đối thoại với nhân dân, đạt tỷ lệ 100%; đã tổ chức thêm 2.095 cuộc đối thoại và vận động thêm 725.355 hộ dân ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch; nâng tổng số cuộc đối thoại đã được tổ chức cấp quận, huyện và phường, xã, thị trấn đến nay là 6.609 cuộc đối thoại và tổng số hộ dân đã thực hiện bản cam kết là 2.009.109/2.143.994 hộ dân, đạt tỷ lệ 93,7%; đã tiếp nhận và giải quyết 2.638/2.653 ý kiến của người dân liên quan môi trường, nâng tổng số tiếp nhận và giải quyết từ khi thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU là 19.884/20.003 ý kiến phản ánh, tỷ lệ giải quyết đạt 99,4%

Thành phố tiếp tục rà soát, ghi nhận phát sinh thêm 60 điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải, đã giải tỏa thêm 88 điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải, trong đó có 49 điểm đã được chuyển hóa thành khu sinh hoạt cộng đồng (công viên, vườn hoa, sân chơi thể thao...). Từ khi triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU đến nay, Thành phố đã rà soát, giải tỏa được 754/793 điểm ô nhiễm về rác thải (tỷ lệ giải quyết đạt 95,1%), chuyển hóa 125 điểm thành khu vực sinh hoạt cộng đồng và hiện còn 39 điểm đang tiếp tục triển khai giải quyết. Thành phố đang xem xét ban hành kế hoạch tiếp tục tăng cường thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU năm 2020 và tiến đến tổng kết 02 năm thực hiện, đồng thời xây dựng tiêu chí và quy trình công nhận “Phường - xã - thị trấn sạch và xanh, thân thiện môi trường”.

Nội dung 2: Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố.

Theo báo cáo của Sở Xây dựng, tính đến ngày 15 tháng 7 năm 2020, tổng số công trình vi phạm trật tự xây dựng là 451 công trình (182 sai phép, 269 không phép), bình quân số vụ vi phạm trên 1 ngày là 2,1 vụ. So sánh với 6 tháng đầu năm 2019 là 8,5 vụ/ngày (thời điểm trước khi ban hành Chỉ thị số 23) thì bình quân số vụ vi phạm của 7 tháng đầu năm 2020 giảm 6,4 vụ/ngày, **tỷ lệ giảm là 74,7%** (vượt chỉ tiêu thi đua đợt 2 theo Kế hoạch đề ra là 65%). Đặc biệt có 03 quận, huyện có tỷ lệ giảm vi phạm xây dựng không phép, sai phép so với 6 tháng đầu năm 2019 là Quận 12 tỷ lệ giảm 82,6%, quận Thủ Đức tỷ lệ giảm 75%, Quận 9 tỷ lệ giảm 74%.

Nhìn chung, số liệu vi phạm trên địa bàn 24 quận, huyện đều giảm. Tuy nhiên, trong đợt thi đua, có 10 quận, huyện không đạt chỉ tiêu giảm 65% tỷ lệ vi phạm xây dựng không phép, sai phép so với 6 tháng đầu năm 2019, cụ thể:

Quận 1: 13 vụ, giảm 56,6%; Quận 3: 08 vụ, giảm 30,6%; Quận 5: 07 vụ, giảm 49,4%; Quận 10: 19 vụ, giảm 58,8%; Quận 11: 04 vụ, giảm 42,2%; quận Tân Bình: 07 vụ, giảm 62,8%; quận Tân Phú: 07 vụ, giảm 62,8%; huyện Cần Giờ: 08 vụ, giảm 30,6%; huyện Nhà Bè: 31 vụ, giảm 18,5% và huyện Bình Chánh: 39 vụ, giảm 59,2%.

Nội dung 3: Triển khai quyết liệt Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn 2025”.

a) Về triển khai Kho dữ liệu dùng chung và Hệ sinh thái dữ liệu mở:

Cơ sở dữ liệu hộ tịch: đã triển khai công cụ cập nhật dữ liệu hộ tịch về Trung tâm dữ liệu Thành phố. Hiện có 21/24 quận, huyện và Sở Tư pháp đã hoàn thành tổ chức đấu thầu và đang tiến hành số hóa, tạo lập dữ liệu. Còn 3 đơn vị đang trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu để thực hiện: Quận 6, Quận 10, huyện Cần Giờ. Khối lượng dữ liệu đã được rà soát, kiểm tra và đưa vào kho dữ liệu Thành phố là 1.196.224 hồ sơ, đạt tỷ lệ khoảng 11% tổng số hồ sơ.

Cơ sở dữ liệu dân cư: Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Công an Thành phố làm việc với Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06) để trao đổi về việc tổ chức triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu dân cư tại Thành phố. Đã tiến hành rà soát các đơn vị hành chính, địa điểm và nhu cầu lắp đặt các trang thiết bị tại Thành phố, đồng thời xác định khối lượng và kinh phí trang thiết bị cần bổ sung (ngoài phạm vi dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia do Bộ Công an thực hiện).

Triển khai bản đồ số dùng chung: Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Danh mục dữ liệu không gian dùng chung của Thành phố. Đây là một nội dung quan trọng, cần thiết, hỗ trợ tốt trong công tác quy hoạch và quản lý đô thị thông minh. Ngoài ra, danh mục dữ liệu không gian dùng chung cũng là một trong các nội dung thuộc khung hành động chính sách của chương trình cho vay hỗ trợ chính sách phát triển cho ngân sách Thành phố, vay vốn Ngân hàng Thế giới. Hiện nay, Sở Thông tin và Truyền thông đang triển khai thử nghiệm bản đồ số dùng chung và sẽ thực hiện tích hợp các dữ liệu chuyên ngành để hoàn thiện phương án xây dựng bản đồ số dùng chung của Thành phố.

Triển khai Cổng dữ liệu của Thành phố: đã triển khai thử nghiệm Cổng dữ liệu của Thành phố tại địa chỉ <https://data.hochiminhcity.gov.vn/> là nơi khai thác tập trung Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố, phục vụ cho nhu cầu kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu của các cơ quan nhà nước Thành phố; đã tổ chức cấp phát tài khoản cho các đơn vị khai thác, sử dụng Kho dữ liệu.

b) Về triển khai Trung tâm điều hành đô thị thông minh:

Trung tâm điều hành đô thị thông minh Thành phố - giai đoạn 1 đi vào vận hành tại Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Trung tâm đã kết nối, tích hợp gần 1.500 camera trên địa bàn Thành phố, kết nối thông tin tổng hợp từ: Cổng thông tin tiếp nhận và giải đáp thông tin cho người dân, doanh nghiệp (Cổng thông tin 1022), hệ thống một cửa điện tử; hệ thống quản lý hạ tầng kỹ

thuật đô thị trên nền bản đồ số và một số hệ thống phục vụ chỉ huy điều hành khác của Thành phố.

Ủy ban nhân dân Thành phố đã báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua chủ trương đầu tư các dự án nhóm A, B thuộc Đề án đô thị thông minh: (1) Xây dựng Trung tâm điều hành đô thị thông minh Thành phố; (2) Xây dựng hệ thống giám sát hình ảnh camera tập trung của Thành phố giai đoạn 2019 - 2021; (3) Xây dựng Trung tâm tiếp nhận, xử lý thông tin khẩn cấp của Thành phố thông qua một đầu số viễn thông duy nhất giai đoạn 2019 - 2025. Đến nay, đã trình Hội đồng thẩm định Thành phố xem xét triển khai các bước tiếp theo của các dự án. Đồng thời, đã và đang phối hợp các Sở, ngành, đơn vị liên quan để triển khai từng hệ thống thành phần của Trung tâm điều hành đô thị thông minh.

c) Về triển khai Trung tâm mô phỏng và dự báo kinh tế - xã hội:

Thành phố đã thành lập Trung tâm Mô phỏng và Dự báo Kinh tế - Xã hội là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Viện Nghiên cứu phát triển. Đến nay, Thành phố đã hoàn thành tài liệu tổng hợp các phương pháp dự báo khoa học, từ đó, đã ứng dụng các mô hình để dự báo một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu cho các năm 2019 và 2020; phát triển mô hình kinh tế lượng: Các bộ dữ liệu vĩ mô và vi mô được khai thác trong điều kiện kỹ thuật cho phép để mô hình hóa nhằm phân tích một số nội dung thuộc về đặc điểm kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố.

d) Về triển khai Trung tâm an toàn thông tin:

Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt Đề án thành lập Công ty Cổ phần vận hành Trung tâm An toàn thông tin Thành phố và chấp thuận chủ trương cho Tổng Công ty Công nghiệp Sài Gòn góp vốn thành lập công ty cổ phần vận hành Trung tâm an toàn thông tin Thành phố và nắm giữ 55% cổ phần. Hiện nay, Tổng Công ty Công nghiệp Sài Gòn đang phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện Đề án trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

đ) Về tổ chức triển khai Đề án đô thị thông minh tại các quận - huyện:

Ủy ban nhân dân Thành phố đã tổ chức Hội nghị triển khai Đề án tại 24 quận, huyện nhằm đánh giá kết quả đạt được, phân tích nguyên nhân, hạn chế, các bài học kinh nghiệm của việc triển khai thí điểm tại quận 1 và quận 12, làm cơ sở để tổ chức triển khai tại 24 quận, huyện. Đồng thời, ban hành Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2020 về thành lập 2 Tổ công tác hướng dẫn, góp ý xây dựng các Đề án đô thị thông minh tại quận, huyện. Tổ Công tác đã có văn bản góp ý cho 22/22 quận, huyện (trừ Quận 1 và Quận 12 đã xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm). Hiện nay, các quận, huyện đang tổ chức phê duyệt Đề án và triển khai thực hiện.

e) Một số lĩnh vực ưu tiên triển khai theo Đề án:

Thành phố đã triển khai, hoàn thành và đưa vào sử dụng Trung tâm quản lý điều hành giao thông đô thị giai đoạn 1, thực hiện triển khai thí điểm hệ thống thanh toán tự động dành cho xe buýt (đã thực hiện triển khai trên 05 tuyến xe buýt 31, 38, 86, 59, 72). Triển khai Cổng thông tin của Ngành Y tế Thành phố

cung cấp nhiều chuyên mục thuộc các lĩnh vực khám chữa bệnh, y tế dự phòng, cải cách hành chính. Công thông tin tra cứu thông tin hoạt động khám chữa bệnh Thành phố cho phép tra cứu trực tuyến về giấy phép, phạm vi hoạt động chuyên môn của cá nhân người hành nghề và cơ sở y tế... Triển khai xây dựng kiến trúc tổng thể về công nghệ thông tin của Ngành Giáo dục và Đào tạo, làm cơ sở để ngành giáo dục và đào tạo Thành phố xây dựng và triển khai mô hình chính quyền điện tử, đô thị thông minh. Đồng thời, triển khai Công thông tin điện tử ngành giáo dục và đào tạo Thành phố, với gần 2.000 website thành viên là các website của các đơn vị giáo dục.

Đặc biệt, ngày 15 tháng 7 năm 2020, Ngành Y tế Thành phố đã áp dụng kỹ thuật cao phẫu thuật thành công tách dính ca song sinh phức tạp Trúc Nhi - Diệu Nhi tại Bệnh viện Nhi Đồng Thành phố. Đây là trường hợp song sinh dính nhau cực kỳ phức tạp vùng bụng chậu (theo y văn trên thế giới về các trường hợp dính nhau, với ước tính tỉ lệ song sinh dính nhau trên thế giới là 1/200.000 trẻ sinh sống. Trong số đó, chỉ có 6% là dính nhau kiểu ischiopagus tetrapus với tỉ lệ cứu sống cả 2 bé là 75%). Đội ngũ mổ tách gồm 93 thành viên có kinh nghiệm của 08 bệnh viện được chia thành 20 ekip nhỏ theo từng giai đoạn. Đây là thành công bước đầu trong ca phẫu thuật lịch sử, tách đôi 2 bé dính nhau vùng chậu phức tạp được Bộ Y tế và Phó Chủ tịch nước đánh giá cao. Hiện nay, Bệnh viện Nhi Đồng Thành phố tiếp tục theo dõi và điều trị cho 2 bé cho đến khi có được kết quả hoàn chỉnh.

Nội dung 4: Đăng ký thi đua đẩy mạnh triển khai dự án Tuyến đường sắt đô thị số 1 (Bến Thành - Suối Tiên) để đến năm 2021 khánh thành và dự án Tuyến đường sắt đô thị số 2 (Bến Thành - Tham Lương) để bàn giao mặt bằng vào tháng 6 và khởi công vào tháng 10 năm 2020.

a) Đối với tuyến đường sắt đô thị số 1 (Bến Thành - Suối Tiên):

Ban Quản lý Đường sắt đô thị đã tập trung tổ chức quản lý tiến độ, chất lượng của hợp đồng các gói thầu chính thuộc dự án xây dựng tuyến đường sắt đô thị số 1 Thành phố Hồ Chí Minh, tuyến Bến Thành - Suối Tiên đảm bảo tiến độ, kỹ thuật, chất lượng, an toàn với tổng khối lượng thực hiện toàn dự án lũy kế đạt **74,5%**. Định kỳ hàng tuần, cùng Liên danh Tư vấn NJPT và các Nhà thầu kiểm tra thực tế các công trình đang thi công để kịp thời đưa ra các giải pháp thực hiện nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành 85% khối lượng của dự án, phấn đấu hoàn thành dự án vào cuối năm 2021 theo đúng kế hoạch đề ra.

Đồng thời, đẩy mạnh công tác truyền thông về thực hiện các dự án tuyến đường sắt đô thị Thành phố, trong đó ngày 29 tháng 6 năm 2020, tổ chức tiếp đón Đoàn Phó Thủ tướng Chính phủ Phạm Bình Minh đi thăm và thị sát công trường thi công Dự án xây dựng tuyến đường sắt đô thị số 1 Thành phố, tuyến Bến Thành - Suối Tiên. Ngày 27 tháng 4 năm 2020, tổ chức tiếp đón Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Nguyễn Thành Phong cùng các sở ngành, phóng viên báo, đài và các đơn vị liên quan tham quan công trường Ga Nhà hát Thành phố (đoạn từ đường Đồng Khởi đến đường Nguyễn Huệ) và công trình hoàn thiện cơ bản tầng hầm B1 Ga Nhà hát Thành phố thuộc dự án tuyến đường

sắt đô thị số 1 (Bến Thành - Suối Tiên). Tổ chức các đơn vị vào tham quan một số khu vực bên trong nhà Ga Nhà hát Thành phố. Ngoài ra, công tác truyền thông cũng được thực hiện thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng, trang tin điện tử (website) và mạng xã hội (facebook) của đơn vị để giới thiệu, kịp thời thông tin chính thức tiến độ thực hiện các dự án tuyến đường đường sắt đô thị Thành phố và tạo sự đồng thuận của người dân trong việc xây dựng và tiện ích của các tuyến đường đường sắt đô thị trong tương lai.

b) Đối với tuyến đường sắt đô thị số 2 (Bến Thành - Tham Lương):

Trong công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư của dự án, các quận cơ bản hoàn tất thủ tục ban hành Quyết định bồi thường 436/602 trường hợp (đạt 72,4%), trong đó các quận 1, 12, Tân Phú đạt 100%. Tỷ lệ bàn giao mặt bằng đạt 28% (171/602 trường hợp). Quận Tân Bình đã bàn giao mặt bằng 02 nhà ga (S10-Phạm Văn Bạch; S11-Tân Bình); Quận 10 đã bàn giao mặt bằng 01 nhà ga (S5-Lê Thị Riêng). Trong công tác di dời hạ tầng kỹ thuật, hiện đang khẩn trương tham mưu thực hiện kế hoạch lựa chọn nhà thầu, sau đó sẽ tổ chức triển khai thực hiện hạng mục di dời hạ tầng kỹ thuật theo đúng quy định.

Nội dung 5: Đăng ký triển khai thi đua thúc đẩy, hỗ trợ để Dự án giải quyết ngập do triều khu vực Thành phố Hồ Chí Minh có xét đến yếu tố biến đổi khí hậu giai đoạn 1 hoàn thành đúng thời hạn tháng 12 năm 2020.

a) Về gia hạn giải ngân tái cấp vốn, Ủy ban nhân dân Thành phố đã đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam gia hạn giải ngân tái cấp vốn cho dự án theo Quyết định số 770/QĐ-NHNN ngày 27 tháng 4 năm 2020.

b) Về thu hồi đất giao cho Nhà đầu tư, với sự chỉ đạo quyết liệt của Thành phố, Quận 4, 7, 8 và huyện Bình Chánh đã bàn giao đủ mặt bằng cho Nhà đầu tư. Tuy nhiên, trên địa bàn huyện Nhà Bè, vấn đề bàn giao mặt bằng Dự án để chủ đầu tư - Công ty Trách nhiệm hữu hạn Trung Nam BT1547 triển khai thi công hiện vẫn chưa xong (theo Báo cáo tại văn bản số 622/2020/CV/TNBT ngày 01 tháng 7 năm 2020).

c) Về công tác quản lý vận hành dự án, Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Tờ trình số 2179/TTr-SNV ngày 24 tháng 6 năm 2020 trình Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thành lập Hội đồng thẩm định Quy trình vận hành và đầu tư hệ thống Scada các công trình thuộc Dự án Giải quyết ngập do triều Khu vực Thành phố Hồ Chí Minh có xét đến yếu tố biến đổi khí hậu (Giai đoạn 1).

Nội dung 6: Đăng ký thực hiện công bố quy hoạch Khu Đô thị sáng tạo tương tác cao phía Đông Thành phố, kêu gọi đầu tư, chuẩn bị cấp phép đầu tư ít nhất 1 dự án.

Sở Quy hoạch - Kiến trúc đã trình Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận kế hoạch và kinh phí thực hiện (Quyết định số 2284/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2020). Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức “Triển lãm quy hoạch Khu đô thị sáng tạo, tương tác cao phía Đông Thành phố Hồ Chí Minh”.

Hiện nay, đang lập thiết kế và dự toán cho gian triển lãm và thực hiện các thủ tục đấu thầu thực hiện gian trưng bày theo quy định (dự kiến hoàn thành trong tháng 9 năm 2020).

Trung tâm Nghiên cứu Kiến trúc đã nghiên cứu xong các vấn đề kỹ thuật cơ bản của hệ thống mô phỏng quy hoạch đô thị thông minh. Hệ thống sẽ dựa trên phần mềm CityEngine để xây dựng mô hình đô thị và phần mềm Unreal Engine để mô phỏng thực tế ảo cho mô hình quy hoạch (dự kiến hoàn thành thí điểm sử dụng trong tháng 9 năm 2020).

Nội dung 7: Ủy ban nhân dân Thành phố và các ban Thành ủy thi đua tổ chức xây dựng các đề án, kế hoạch, quy hoạch của 03 chương trình đột phá, 01 chương trình trọng điểm phát triển Thành phố giai đoạn 2020 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 để trình Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Đã trình Ban Thường vụ Thành ủy 24 Chương trình, Đề án. Đang thực hiện xin ý kiến Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố 14 Chương trình, Đề án; xin ý kiến Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố 03 Chương trình, Đề án.

Hiện nay, có 04 Chương trình, Đề án do sở, ngành trình chậm, gồm: Chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và sản phẩm công nghệ thông tin - truyền thông giai đoạn 2020 - 2030; Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố giai đoạn 2020 - 2030; Chương trình liên kết phát triển du lịch Thành phố và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2020 - 2030; Chính sách hỗ trợ kinh tế chia sẻ, kinh tế số và kinh tế tuần hoàn giai đoạn 2020 - 2025.

Có 05 Chương trình, Đề án các sở, ngành đề xuất trình chậm: Đề án chuyển một số huyện thành quận giai đoạn 2021 - 2030; thành lập Trung tâm hợp tác kinh tế, du lịch và văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh ở Saint - Petersburg (Liên bang Nga) năm 2020; Đề án xây dựng gia đình hạnh phúc đến năm 2030; Đề án Phát triển Trung tâm tài chính Thành phố giai đoạn 2020 - 2030; Diễn đàn kinh tế Thành phố và các triển lãm công nghiệp, dịch vụ 4.0 giai đoạn 2020 - 2030.

Nội dung 8: Đăng ký thực hiện các hoạt động của Chủ đề năm 2020 “Năm đầy mạnh các hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”, trong đó có đối thoại văn hóa và các hoạt động văn hóa thường niên năm 2020.

Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành các tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2020 - 2025 với nội dung tiêu chuẩn xét tặng, công nhận lại các danh hiệu: Gia đình văn hóa, Khu phố - Ấp văn hóa, Phường, Thị trấn văn minh đô thị; Xã văn hóa nông thôn mới, Xã văn hóa - văn minh đô thị; Cơ quan, đơn vị văn hóa; Doanh nghiệp văn hóa.

Triển khai, tổ chức ngày Hội Văn hóa đọc và các hoạt động đầy mạnh thực hiện văn hóa đọc nhằm góp phần xây dựng xã hội học tập, tiến dân phát

triển văn hóa đọc mang nét đặc trưng của Thành phố. Phối hợp với các thư viện quận, huyện tổ chức triển lãm trực tuyến “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4, Ngày Sách và Bản Quyền Thế Giới 23/4” đã thu hút 32.964 lượt bạn đọc truy cập.

Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Đờn ca tài tử; Sở Du lịch về đề án “Bảo tồn và phát huy trang phục truyền thống của dân tộc thiểu số trong giai đoạn hiện nay”. Xây dựng Kế hoạch xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ 3 năm 2021; tham mưu đặt tên đường mới trên địa bàn Quận 2, Quận 3, Quận 7, Quận 9, Quận 12, quận Bình Thạnh, huyện Bình Chánh. Hiện nay, đang tập trung thực hiện 04 Đề án trọng điểm của Thành phố đó là Đề án phát triển các ngành công nghiệp văn hoá giai đoạn 2020 - 2030; Đề án Chiến lược phát triển ngành văn hoá giai đoạn 2020 - 2035; Đề án Tổ chức lễ hội và sự kiện giai đoạn 2020 - 2030; Đề án phát triển ngành thể dục thể thao đến năm 2035.

Nội dung 9: Đăng ký thi đua triển khai đấu thầu dự án, đấu giá đất cho khoảng 5 dự án tại khu đô thị mới Thủ Thiêm.

Tổ chức đấu giá 04 lô đất có ký hiệu 3-5, 3-8, 3-9, 3-12 thuộc Khu chức năng số 3 trong Khu đô thị mới Thủ Thiêm: Ủy ban nhân dân Thành phố đã có văn bản số 2021/UBND-DA ngày 02 tháng 6 năm 2020 về chấp thuận phương án đấu giá quyền sử dụng đất, phê duyệt hồ sơ đấu giá và kế hoạch lựa chọn nhà thầu thẩm định giá trị quyền sử dụng đất theo đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường. Hiện nay, Trung tâm Phát triển quỹ đất thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường đã hoàn tất các thủ tục lựa chọn và ký hợp đồng thuê tư vấn thực hiện thẩm định giá trị quyền sử dụng đất 04 lô đất nêu trên trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt giá khởi điểm làm cơ sở để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

Tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án Trung tâm Hội nghị Triển lãm tại lô 1-12, 1-20 trong Khu đô thị mới Thủ Thiêm: Ban Quản lý Khu đô thị mới Thủ Thiêm đã hoàn tất thủ tục lựa chọn và ký hợp đồng thuê Trung tâm tư vấn đấu thầu và Hỗ trợ đầu tư thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư lập và trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt hồ sơ mời thầu dự án Khu phức hợp Trung tâm Hội nghị triển lãm, Khách sạn và Thương mại dịch vụ tại Khu chức năng số 1 trong Khu đô thị mới Thủ Thiêm làm cơ sở để tổ chức lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án. Hiện nay, Ban Quản lý Khu đô thị mới Thủ Thiêm đang phối hợp với Sở Công Thương và các sở ngành liên quan tham mưu Thành phố việc lập đề xuất dự án đầu tư có sử dụng đất để công bố lại danh mục và tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư theo quy định.

Nội dung 10: Hoàn thành Đề án “Điều chỉnh tỷ lệ phân chia các khoản thu ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2030 theo tinh thần Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội và Đề án thí điểm mô hình Chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh, trình Bộ Chính trị tháng 4 năm 2020 và Quốc hội.

a) Đối với Đề án: “Điều chỉnh tỷ lệ phân chia các khoản thu ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương giai đoạn 2021 - 2030 theo tinh thần Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội” Sở Tài chính đã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Ban Kinh tế Trung ương đề xuất phương án tăng tỷ lệ điều tiết giai đoạn 2022 - 2030 vào ngày 10 tháng 7 năm 2020.

b) Đối với Đề án “Thí điểm mô hình Chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh”, Sở Nội vụ đã trình Ủy ban nhân dân Thành phố Đề án “Không tổ chức Hội đồng nhân dân quận, phường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”. Hiện nay, đang tiếp tục thực hiện hoàn thiện Đề án theo tiến độ thời gian đã đăng ký.

4. Nhận xét, đánh giá chung

a) Những mặt đạt được

- Thành phố đã quyết liệt triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 kịp thời, linh hoạt, phù hợp trong từng giai đoạn, kiên quyết không để dịch bùng phát, hạn chế tối đa mức độ lây lan ra cộng đồng. Kết thúc đợt thi đua 2 Thành phố cơ bản đã khống chế thành công đại dịch Covid-19, chưa có trường hợp tử vong.

- Được sự chỉ đạo quyết liệt của Thành ủy, sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Thành phố, đồng thời phát huy tốt vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể Thành phố, sự nỗ lực phấn đấu của các ngành, các cấp, sự năng động, sáng tạo của các đơn vị, các thành phần kinh tế và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố đã đồng tâm hiệp lực thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, đẩy mạnh các phong trào thi đua bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng nội dung, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020 và kế hoạch thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp đảm bảo tiến độ đề ra.

- Phong trào thi đua 200 ngày thể hiện nhiều nội dung, từng nội dung có tiêu chí thi đua cụ thể gắn với tình hình thực tiễn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các đơn vị và của Thành phố mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Công tác tuyên truyền về phong trào thi đua được quan tâm. Các cơ quan truyền thông tập trung phản ánh trong các chương trình thời sự hàng ngày và các chương trình, chuyên trang, chuyên mục và nhiều hình thức khác như các ấn phẩm... Từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua của địa phương, đơn vị và của Thành phố.

- Sự đoàn kết, thống nhất, quyết tâm của các cơ quan, đơn vị trong quá trình phát động phong trào thi đua và triển khai thực hiện các công trình, dự án đã đăng ký cùng với sự nhận thức của cán bộ, công chức, người dân ngày càng được nâng lên, tích cực, phấn đấu cùng thực hiện các công trình, dự án chào mừng Đại hội Đảng các cấp đúng tiến độ.

b) Những mặt hạn chế

- Vẫn còn một số cấp ủy đảng, chính quyền đơn vị cơ sở còn chưa quan tâm đúng mức việc phát động phong trào thi đua tại đơn vị, chưa có tiêu chí thi đua cụ thể của từng nội dung thi đua để có cơ sở xét, khen thưởng theo quy định sau mỗi đợt thi đua, vì vậy việc tổ chức sơ kết và tuyên dương khen thưởng còn hạn chế.

- Một số cơ quan, đơn vị còn chậm triển khai phát động phong trào thi đua và đăng ký thực hiện thi đua 200 ngày; vẫn còn số công trình, dự án của các cơ quan, đơn vị chưa thực hiện đúng thời gian đăng ký thi đua với Thành phố.

- Chế độ thông tin báo cáo của một số đơn vị trong đợt thi đua chưa đảm bảo thời gian, nội dung báo cáo sơ sài chưa đánh giá toàn diện kết quả đạt được trong thực hiện phong trào thi đua.

Phần thứ ba

CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM ĐỢT 3

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục lan trong cộng đồng, đã và đang tác động tiêu cực đến nhiều lĩnh vực đời sống xã hội, ảnh hưởng trực tiếp đến môi trường đầu tư, các hoạt động cộng đồng doanh nghiệp, của người dân, tác động trực tiếp đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. Để tiếp tục phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các đơn vị phải quyết tâm hơn, nỗ lực hơn, sáng tạo hơn nữa trong thực hiện các nhiệm vụ được giao trên tinh thần tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa hạn chế những tác động khó khăn của dịch bệnh Covid-19, phấn đấu ngăn chặn, xử lý tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn, đồng thời thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố năm 2020 theo kế hoạch đề ra, đặc biệt là 10 nội dung phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các quận, huyện và Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 trong giai đoạn mới;

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đợt thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp; tăng cường vận động, để đồng đảo các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiểu và tự nguyện, tự giác tham gia thi đua;

3. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện có hiệu quả các công trình, dự án đã đăng ký, đảm bảo hoàn thành theo thời gian đã đề ra; phấn đấu đến 23/9/2020 hoàn thành các công trình, dự án đã đăng ký về Thành phố; có hình thức nhắc nhở, phê bình các đơn vị chưa thực hiện tốt việc triển khai thực hiện phong trào thi đua;

4. Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình từ phong trào thi đua; tiếp tục tổ chức bình xét, lựa chọn, đề xuất khen thưởng kịp thời, chính xác cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua vào dịp tổng kết phong trào thi đua trong tháng 9 năm 2020 và tổng kết phong trào thi đua yêu nước của đơn vị năm 2020.

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các quận, huyện và Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (Đợt 2: từ ngày 01 tháng 5 năm 2020 đến ngày 30 tháng 7 năm 2020)/.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Trung ương;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Thành viên Hội đồng TĐKT Thành phố;
- Văn phòng và các Ban Thành ủy,
- Văn phòng và các Ban HĐND TP;
- Ủy ban MITQ VN Thành phố và các đoàn thể Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Các quận - huyện thuộc Thành phố;
- Các công ty, tổng công ty thuộc Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố;
- Ban TĐKT (Sở Nội vụ) (5b);
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các Phòng chuyên viên;
- Lưu: VT, VX, (Ng.T). 50 .

CHỦ TỊCH

b/c



Nguyễn Thành Phong